



Provincia di Benevento

Settore Tecnico

## SERVIZIO APPALTI – ASSISTENZA AMMINISTRATIVA EE.LL.

DETERMINAZIONE N. 412 /06 del 12 AGO. 2016

**Oggetto: Lavori di manutenzione Comprensorio Telesino –Tammaro Zona 2 – Anno 2014 lungo strade provinciali ed ex Anas del comprensorio "Valle Telesina – Tammaro"- ZONA 2. ANNO 2014.-Importo complessivo di € 250.000,00**  
Approvazione perizia di assestamento finale, certificato di regolare esecuzione e pagamento rata di saldo alla Ditta Iannotti Costruzioni Generali s.r.l. (PARTITA IVA 01456900628) dell'importo complessivo di € 42.269,79 IVA compresa. - CIG 5942880BB5

**RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. n. 12423, imp. nn. 1638 e 2712/2015**

### IL DIRIGENTE

#### PREMESSO CHE:

- con Delibera del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Provinciale di Benevento, n. 113 del 16/09/2013 fu approvato il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 199.765,04 per lavori e € 50.234,96;
- con Determinazione Dirigenziale n. 20/06 del 14/01/2015:
  - vennero definitivamente aggiudicati all'impresa **Iannotti Costruzioni Generali S.r.l.** (P.IVA 01456900628) con sede in S. Lorenzo Maggiore (BN), C.da S. Croce, 4 i "Lavori di manutenzione lungo le strade provinciali ed ex Anas del "Comprensorio Telesino – Tammaro" ZONA n. 2 – ANNO 2014" avendo offerto un ribasso pari al 35,7840% sull'importo a base d'asta;
  - venne approvato il conseguente quadro economico rimodulato dell'intervento, nell'importo complessivo di € 250.000,00, con le seguenti risultanze:

A)	Lavori a base d'asta		€	199.765,04
	di cui soggetti a ribasso		€	151.662,79
	a detrarre il ribasso offerto	35,7840%	€	54.271,01
a.1	Lavori ribassati		€	97.391,78
a.2	Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	- specifici	€	4.905,68
		- oggettivi	€	980,46
a.3	Lavori in economia (non soggetti a ribasso)	- noli	€	1.589,40
a.4	costo manodopera (non soggetti a ribasso)		€	40.626,71
	<b>Sommano per lavori</b>		€	<b>145.494,03</b>
B)	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>			
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€	43.948,31
b.2	Art. 92 D. Lgs. 163/06	2%	€	3.995,30

b.3	Autorità di vigilanza		€	225,00
b.4	Oneri di discarica ed imprevisti + IVA		€	6.061,65
b.5	Per lavori complementari + IVA		€	50.350,03
	<b>Totale Somme a disposizione</b>		€	<b>104.505,97</b>
	Sommano Lavori + somme a disp.		€	<b>250.000,00</b>

- con contratto rep. n. 2586 del 10/03/2016 venne regolarizzato l'affidato dei precitati lavori all'impresa **Iannotti Costruzioni Generali S.r.l.** per l'importo complessivo di € 145.494,03 di cui € 97.391,78 per lavori al netto del ribasso del 35,7840%, € 40.626,71 per costo della manodopera, € 1.589,40 per lavori in economia (noli) e € 5.886,14 per oneri di sicurezza – oltre I.V.A. nella misura di legge;

- con Determinazione Dirigenziale n. 852/06 del 29/12/2015 venne approvata una perizia variativa e suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 132 co. 1 lett. b) D.lgs 163/2006, "per cause impreviste e imprevedibili", a seguito degli eventi alluvionali del 14 e 15 ed il 19 ottobre 2015, con le seguenti risultanze;

<b>A)</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>		€	224.147,11
	<b>di cui soggetti a ribasso</b>		€	138.834,90
	a detrarre il ribasso offerto	35,7840%	€	49.680,68
a.1	Lavori ribassati		€	<b>89.154,22</b>
a.2	Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	- specifici	€	<b>3.431,19</b>
		- oggettivi	€	<b>778,00</b>
a.3	Lavori in economia (non soggetti a ribasso)	- noli	€	<b>37.989,10</b>
a.4	costo manodopera (non soggetti a ribasso)		€	<b>43.113,92</b>
	<b>Sommano per lavori</b>		€	<b>174.466,43</b>
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>			
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€	38.321,98
b.2	Art. 92 D. Lgs. 163/06	2%	€	4.482,94
b.3	Autorità di vigilanza		€	225,00
b.4	Oneri di discarica ed imprevisti + IVA		€	6.061,65
b.5	Per ulteriori lavori di manutenzione lungo le SS.PP. Del Comprensorio Telesino Tammaro - Zona 2 + IVA		€	73.182,86
	<b>Totale Somme a disposizione</b>		€	<b>122.335,07</b>
	Sommano Lavori + somme a disp.		€	<b>296.801,50</b>
	Importo complessivo progetto		€	296.801,50
	<b>Importo q.E. Rimodulato</b>		€	<b>296.801,50</b>
	Economie		-€	<b>0,00</b>

#### Considerato che:

- nel corso dei lavori, trattandosi di interventi del tipo manutentivo, si sono resi necessari interventi non previsti e non prevedibili all'atto della redazione del progetto definitivo e della perizia variativa e suppletiva - tutti nell'interesse dell'Amministrazione e finalizzati, nel limite delle risorse economiche disponibili, a garantire e/o ripristinare le condizioni minime di percorribilità e ad evitare situazioni di pericolo per gli utenti della strada – per cui la necessità di una perizia di assestamento Finale;
- sono stati predisposti gli atti di contabilità Finale;

VISTO il rapporto del Servizio Viabilità prot.n. 0057846 del 28/07/2016 con il quale si trasmettono il certificato di regolare esecuzione e la perizia di assestamento finale;

**DATO ATTO** che dalla relazione che accompagna lo stato finale si rileva che:

- l'importo netto dei lavori ammonta a € **174.466,43** dal quale dedotti gli acconti corrisposti pari ad € 139.819,06, resta il credito netto dell'impresa di € **34.647,37** + I.V.A. nella misura del 22% € **7.622,42** per un totale di € **42.269,79**;

**CONSIDERATO** che l'impresa è in regola con gli Enti previdenziali ed assistenziali;

VISTO l'art. 141 del D.Lgs. N°163/2006 e s.m.i. e l'art. 235 del DP.R. n°207/2010 e s.m.i..

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

## D E T E R M I N A

**Per i motivi in premessa richiamati che devono considerarsi a fondamento del presente atto**

1) Di approvare l'allegata perizia di assestamento finale per l'importo complessivo di € 296.801,50 - con quadro economico riepilogativo invariato per importo contrattuale e generale rispetto a quello della perizia variativa e suppletiva approvato con Determinazione Dirigenziale n. 852/06 del 29/12/2016 – che per completezza di seguito si riporta:

<b>A)</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>		€	224.147,11
	<b>di cui soggetti a ribasso</b>		€	138.834,90
	a detrarre il ribasso offerto	35,7840%	€	49.680,68
a.1	Lavori ribassati		€	<b>89.154,22</b>
a.2	Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	- specifici	€	<b>3.431,19</b>
		- oggettivi	€	<b>778,00</b>
a.3	Lavori in economia (non soggetti a ribasso)	- noli	€	<b>37.989,10</b>
a.4	costo manodopera (non soggetti a ribasso)		€	<b>43.113,92</b>
	<b>Sommano per lavori</b>		€	<b>174.466,43</b>
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>			
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€	38.321,98
b.2	Art. 92 D. Lgs. 163/06	2%	€	4.482,94
b.3	Autorità di vigilanza		€	225,00
b.4	Oneri di scarica ed imprevisti + IVA		€	6.061,65
b.5	Per ulteriori lavori di manutenzione lungo le SS.PP. Del Comprensorio Telesino Tammaro - Zona 2 + IVA		€	73.182,86
	<b>Totale Somme a disposizione</b>		€	<b>122.335,07</b>
	Sommano Lavori + somme a disp.		€	<b>296.801,50</b>
	Importo complessivo progetto		€	296.801,50
	<b>Importo q.E. Rimodulato</b>		€	<b>296.801,50</b>
	Economie		-€	<b>0,00</b>

2. di approvare e liquidare gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto, eseguiti dall'impresa **Iannotti Costruzioni Generali S.r.l.** per contratto rep. n. 2586 del 10/03/2016 e con certificato di regolare esecuzione in data 22/7/2016:

3. di dare atto che con la suddetta relazione che accompagna lo stato finale si certifica quanto segue:

- l'importo netto dei lavori ammonta a € **174.466,43** dal quale dedotti gli acconti corrisposti pari ad € 139.819,06, resta il credito netto dell'impresa di € **34.647,37** + I.V.A. nella misura del 22% per € **7.622,42** per un totale di € **42.269,79**;

4. di provvedere al pagamento della somma complessiva di € **42.269,79**, IVA compresa a fronte della fattura n.5 del 25/07/2016 a favore della ditta Iannotti Costruzioni Generali srl mediante bonifico presso la Banca del Lavoro e del Piccolo Risparmio SpA – Gruppo BPP codice IBAN IT21D0101075360100000001712;

4. di svincolare la cauzione definitiva prestata a garanzia dei lavori a mezzo di garanzia fideiussoria n. 00A0569758 emessa in data 01.02.2016 dalla società di assicurazioni "Groupama";

5. di imputare la spesa complessiva di € 296.801,50 al capitolo n° 12423, - imp. n. 2712/2015

L'Istruttore Amm.vo  
dr. Raffaella Ricciardi

Il Responsabile del Servizio  
dr. Augusto Travaglione



IL RESPONSABILE del SERVIZIO  
P.O. con delega dirigenziale e R.P.  
Ing. Michelantonio Panarese

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA

Servizio Gestione Bilancio Uscite

Cod. Creditore 37689 liq.n. 3533

31 AGO 2018

Mont. 3707

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESA  
(Rag. Giuseppe CRETA)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE  
GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA  
(dott.ssa Pierina MARTINELLI)